totalidade das ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, representativas de 100% do

capital social total, do MetrôRio, pelo valor total de R$ 1.595.863.778,22, e do MetrôBarra, pelo

valor total de R$ 238.016.476,78.

Em decorrência da conclusão das etapas da operação acima descritas: o IAV FIP passou a ser

acionista controlador da HMOBI, detentor de 945.021.199 ações ordinárias, representativas de

51,5% do capital social da HMOBI; e a HMOBI passou a ser a única acionista detentora da

totalidade do capital social da MetrôRio e da MetrôBarra.

Apresentamos abaixo as informações financeiras pro forma, por conta da Reestruturação

Societária, para ilustrar de forma objetiva os efeitos da atualização do Acordo de Reestruturação

acima citado, como se tivesse ocorrido em 30 de setembro de 2021, conforme previsto na

Deliberação CVM nº709 de 02 de maio de 2013:

INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2021 E 31 DEZEMBRO DE 2020

(Em milhares de reais)

Nota

30/09/2021

Ajustes

Pro forma

Total   Pro

forma 30/09/2021

Ajustes

Pro forma

Total   Pro

forma

ATIVO

CIRCULANTE

Total do ativo circulante 644.407   -   644.407   1.469.466   -   1.469.466

Ativos mantidos para venda e  operações descontinuadas8 e

25

1.242.930   (1.049.055)   193.875   4.963.392   (1.049.055)   3.914.337

TOTAL 1.887.337   (1.049.055)   838.283   6.432.858   (1.049.055)   5.383.803

NÃO CIRCULANTE

Total do ativo não circulante 459.961   -   459.961   14.376.505   -   14.376.505

TOTAL DO ATIVO 2.347.299   (1.049.055)   1.298.244   20.809.363   (1.049.055)   19.760.308

As notas explicativas da administração são parte integrante das informações intermediárias.

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Nota

30/09/2021

Ajustes

Pro forma

Total   Pro

forma 30/09/2021

Ajustes

Pro forma

Total   Pro

forma

CIRCULANTE

Subtotal do passivo circulante   14.922   -   14.922   1.937.745   -   1.937.745

Debêntures 13 2.258.786   (1.576.651)   682.135   2.393.683   (1.576.651)   817.032

Total do passivo circulante 2.273.709   (1.576.651)   697.057   4.331.428   (1.576.651)   2.754.777

Passivos mantidos para venda e operação descontinuada8 e

25

215.641   215.641   3.698.685   3.698.685

TOTAL 2.489.350   (1.576.651)   912.699   8.030.113   (1.576.651)   6.453.462

NÃO  CIRCULANTE

Subtotal do passivo não circulante 1.471.421   -   1.471.421   15.771.077   -   15.771.077

Debêntures 13 368.341   (257.105)   111.236   945.270   (257.105)   688.165

Tributos a recolher 6.c -   30.225   30.225   -   30.225   30.225

Total do passivo não circulante 1.839.762   (226.880)   1.612.882   16.716.347   (226.880)   16.489.467

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)

Capital social 16.a 3.867.919   3.867.919   3.867.919   3.867.919

Prejuízos acumulados (5.849.733)   754.477   (5.095.256)   (5.849.733)   754.477   (5.095.256)

(1.981.814)   754.477   (1.227.337)   (1.981.814)   754.477   (1.227.337)

Participação dos não controladores -   (1.955.284)   (1.955.284)

Total do patrimônio líquido (Passivo a descoberto) (1.981.814)   754.477   (1.227.337)   (3.937.098)   754.477   (3.182.621)

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.347.299   (1.049.055)   1.298.244   20.809.363   (1.049.055)   19.760.308

As notas explicativas da administração são parte integrante das informações intermediárias.

Controladora Consolidado

Controladora Consolidado

   12

Rio de Janeiro, 16 de novembro de 2021

Marcus Vinicius Figur da Rosa

Diretor de Relações com Investidores

INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PRO FORMA PARA O

PERÍODO DE NOVE MESES FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2021

(Em milhares de reais, exceto o prejuízo por lote de mil ações)

30/09/2021

Ajustes

Pro forma

Total

Pro forma 30/09/2021

Ajustes

Pro forma

Total

Pro forma

LUCRO BRUTO -   -   -   202.466   -   202.466

RESULTADO OPERACIONAL (612.303)   784.702   172.398   122.474   784.702   704.709

RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS (349.121)   -   (349.121)   (1.940.167)   -   (1.940.167)

PREJUÍZO DO PERIODO DE OPERAÇÕES CONTINUADAS (961.424)   784.702   (176.722)   (1.817.693)   784.702   (1.235.457)

Imposto de renda e contribuição social -   (30.225)   (30.225)   48.064   (30.225)   48.064

PREJUÍZO DO PERÍODO DE

OPERAÇÕES CONTINUADAS (961.424)   754.477   (206.947)   (1.769.628)   754.477   (1.187.393)

Atribuível aos acionistas não controladores -   (808.205)   (808.205)

Atribuível aos acionistas controladores (961.424)   754.477   (206.947)   (961.424)   754.477   (206.947)

Prejuízo do período do ativo mantido para venda e operações

descontinuadas
(457.756)   (457.756)   (457.756)   (457.756)

PREJUÍZO DO PERÍODO (1.419.180)   754.477   (664.703)   (2.227.385)   754.477   (1.472.908)

Atribuível aos acionistas não controladores -   (808.205)   (808.205)

Atribuível aos acionistas controladores (1.419.180)   754.477   (664.703) (1.419.180)   754.477   (664.703)

Prejuízo básico por lote de mil ações continuadas (em reais - R$) (2,240)   (0,482)

Prejuízo diluído por lote de mil ações continuadas (em reais - R$) (2,240)   (0,482)

Prejuízo básico por lote de mil ações descontinuadas (em reais - R$) (1,067)   (1,067)

Prejuízo diluído por lote de mil ações descontinuadas (em reais - R$) (1,067)   (1,067)

Controladora Consolidado

   13

Sobre a Companhia

Apresentação da Companhia